
 

 

 

 

 5 月・６月 進路関係予定  
 

５月１５日（土）午後 

３年保護者向け進路ガイダンス（就職・進学） 

 

５月２０日（木） 

３年 一般常識テスト 

 

５月２１日（金） 

第１回 英語検定試験（希望者） 

 

６月１５日（火） 

３年 第２回進路希望調査 

 

６月２１日（月） 

３年 第２回 基礎力診断テスト 

 

６月２２日（火） 

３年 第１回 進学小論文模試 

 

６月２９日（火） 

３年 第２回進学説明会 

 

■ ４月時点での進路希望データ 

（  ）内の数字は、女子 

新入生にとっては、いきなりの進路希望調査

で、かなり戸惑いがあったかもしれませんが、

年度初めの調査です。現時点でどのように進路

を考えているか、進路希望を通して、担任との

面談に生かしたいと考えています。１・２年生

はまだ希望が変わることもあるとは思います

が、３年生はほぼこのような割合で進んでいく

でしょう。 

 

 

 

 

 

■ 第１回基礎力診断テスト 

 始業式、入学式の翌日に、外部模試を全学年

が実施しました。春休みの課題（宿題）の成果

を問うテストで、マークシート試験と記述式試

験の両方でした。国数英の３教科がメインです

が、中には学習習慣などそれぞれ生徒の学習面

についてのアンケートも入っていました。 

 結果はひと月半後に戻ってきますが、果たし

て実力はどのようなものでしょうか。期待して

待ちましょう。外部模擬試験は各学期ごとに実

施するので、今回あまり成果が出なかった生徒

には、次回また頑張ってほしいものです。 

■ キャリアパスポートの活用 

 昨年から新たに生徒のキャリア形成におい

て、自分の成長を記録し、自ら振り返り、先の

人生に生かしていくためのポートフォリオが導

入されました。授業や学校行事、部活動等など

様々な体験や学びを通して、反省や感想を記述

しながら自己理解を深め、スキルアップを図っ

ていくものです。 

 生徒を理解するためには重要なツールであ

り、今後、進路決定にも活用されると思われる

ので、ぜひとも充実させたいと考えています。 

■ 進学説明会・公務員説明会 

 ３年生に向けて、４月には２つの説明会を実施

しました。進学説明会では、上級学校の入試スケ

ジュールや推薦の入試方法など、これから必要な

ことを詳細に説明しました。公務員説明会でも試

験のスケジュールや無料外部模試など活用でき

る試験対策など、具体的に説明しました。今後は

個別面談、補習などを通してサポートしていく予

定です。 

 

 

 

 

 

学

年 

在籍数 就職希望者 進学希望者 就職希望 

割合 

１

年 

199 

(27) 

153 

(18) 

45 

( 9) 
76.9% 

２

年 

231 

(32) 

182 

(22) 

50 

(10) 
78.8% 

３

年 

236 

(37) 

188 

(29) 

48 

( 8) 
79.7% 

キャリア通信 vol.4 
 

令和３年度 5 月 

進路指導課 

★★★３年生はこれから総体総文に、修学旅

行もあり、ますます忙しくなっていきます。

うがいと手洗いを忘れずに。★★★ 

 


