

キャリア通信 vol.4

令和3年度5月 進路指導課

5月・6月 進路関係予定

5月15日(土)午後 3年保護者向け進路ガイダンス(就職・進学)

5月20日(木) 3年 一般常識テスト

5月21日(金) 第1回 英語検定試験(希望者)

6月15日(火) 3年 第2回進路希望調査

6月21日(月) 3年 第2回 基礎力診断テスト

6月22日(火) 3年 第1回 進学小論文模試

6月29日(火) 3年 第2回進学説明会

■ 4月時点での進路希望データ

()内の数字は、女子

学	在籍数	就職希望者	進学希望者	就職希望
年				割合
1	199	153	45	76.00/
年	(27)	(18)	(9)	76.9%
2	231	182	50	78.8%
年	(32)	(22)	(10)	70.0%
3	236	188	48	79.7%
年	(37)	(29)	(8)	79.7%

新入生にとっては、いきなりの進路希望調査で、かなり戸惑いがあったかもしれませんが、年度初めの調査です。現時点でどのように進路を考えているか、進路希望を通して、担任との面談に生かしたいと考えています。1・2年生はまだ希望が変わることもあるとは思いますが、3年生はほぼこのような割合で進んでいく

■ 第1回基礎力診断テスト

始業式、入学式の翌日に、外部模試を全学年が実施しました。春休みの課題(宿題)の成果を問うテストで、マークシート試験と記述式試験の両方でした。国数英の3教科がメインですが、中には学習習慣などそれぞれ生徒の学習面についてのアンケートも入っていました。

結果はひと月半後に戻ってきますが、果たして実力はどのようなものでしょうか。期待して待ちましょう。外部模擬試験は各学期ごとに実施するので、今回あまり成果が出なかった生徒には、次回また頑張ってほしいものです。

■ キャリアパスポートの活用

昨年から新たに生徒のキャリア形成において、自分の成長を記録し、自ら振り返り、先の人生に生かしていくためのポートフォリオが導入されました。授業や学校行事、部活動等など様々な体験や学びを通して、反省や感想を記述しながら自己理解を深め、スキルアップを図っていくものです。

生徒を理解するためには重要なツールであり、今後、進路決定にも活用されると思われるので、ぜひとも充実させたいと考えています。

■ 進学説明会・公務員説明会

3年生に向けて、4月には2つの説明会を実施しました。進学説明会では、上級学校の入試スケジュールや推薦の入試方法など、これから必要なことを詳細に説明しました。公務員説明会でも試験のスケジュールや無料外部模試など活用できる試験対策など、具体的に説明しました。今後は個別面談、補習などを通してサポートしていく予定です。

★★★3年生はこれから総体総文に、修学旅行もあり、ますます忙しくなっていきます。 うがいと手洗いを忘れずに。★★★